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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важнейшие события истории

таджикского народа позднесредневекового и нового периода происходили в

составе двух среднеазиатских государств - Бухарском эмирате и Кокандском

ханстве. Территория современной Согдийской области Таджикистана (за

исключением верховьев Зеравшана) на протяжение более чем полутора

столетий находилась в составе Кокандского ханства (1709 – 1876 гг.).

Таджики также проживали (и ныне проживают) в пределах центральной и

восточной части Ферганской долины, в нынешних Ферганской,

Наманганской областях Республики Узбекистан и в Баткенской области

Республики Кыргызстан, частично - в Андижанской, Ташкентской областях

Республики Узбекистан, Ошской области Республики Кыргызстан и Южно-

казахстанской области Республики Казахстан. Как известно, в отечественной

исторической науке политическая история Кокандского ханства как

отдельная тема исследования не была специально рассмотрена. Изучение

политической истории Кокандского ханства, социально–этнические

процессы, которые происходили в ханстве, в определенном смысле дает

возможность расширить ареал исследования истории таджиков в

Центральной Азии в эпохе позднего средневековья и новой эпохи. Поэтому

изучение данной проблемы является одной из актуальных задач современной

Отечественной истории.

В результате исследования ряда важных вопросов истории таджикского

народа в составе Бухарского эмирата в XVIII - XIX вв. достигнуты заметные

успехи в Отечественной истории. Но, к сожалению, об участие в

политической жизни, социальном положение таджиков, проживающих в

составе Кокандского ханства, в Отечественной исторической науке

осуществлены всего несколько этнографических исследований. Они во –

первых, проведены вопросам этногенеза и этнической истории и

урабанизационным процессам таджиков Ферганской долины и Усрушаны

позднесредневековой и Новой эпохи. Во-вторых, часто оставалось вне поле
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зрения исследователей политическая жизнь таджиков, проживающих в

центральной и западной части Ферганской долины, Каратегина, Дарваза.

Дополнить этот пробел, без сомнения, в Отечественной исторической науке

является одним из актуальных задач.

Актуальность исследования данной темы еще связана с тем, что в ходе

работы впервые предпринята попытка всестороннего научного анализа

социального и этнического состава, политической жизни Кокандского

ханства на основе первоисточников и анализа исторической литературы,

которое дало возможность воссоздать полную картину внутреннего и

внешнего политического состояния Кокандского ханства в период его

существования – с 1709 года до первой половины 50-х годов XIX в.

Изучение и исследование истоков дипломатических отношений

государств Центральной Азии, взаимоотношение с соседними государствами

Азии и Европы, на основе исторических хроник кокандских и бухарских

историков - актуальная, сложная и интересная тема на современном этапе

развития общества. Именно это направление позволяет современным

историкам с наибольшей полнотой исследовать историю таджикского

народа, так и соприкасавшихся с ним народов путем изучения исторически

сложившихся политических, социальных, этнических, хозяйственных и

культурных контактов. Много общего было на протяжении столетий в

исторических судьбах народов такого обширного региона, как Центральная

Азия, изучение и исследование особенностей этих отношений является

одним из основных актуальных задач исторической науки в годы

независимости.

На современном этапе актуальной задачей является изучение истории

политической жизни таджикского народа в позднефеодальное и Новое время

в контексте взаимоотношений народов Центральной Азии, показать

созидательную роль таджиков как одного из аборигенных народов

Центральной Азии, их активное участие в политической жизни в составе

Кокандского ханства наравне с другими этническими группами. Как уже
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было отмечено, в выступлениях Основателя мира и национального единства -

Лидера нации, Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали

Рахмона отмечено: «Мы обязаны на основе исторической объективности

сохранять и изучать достижения и ценности, которые наши народы накопили

и создали в течение веков, распространять их и поставить точку на

бесплодных спорах и дискуссиях»
1
. Изучение истории политических

процессов указывает на многогранность взаимоотношений братских народов

и подтверждает мудрые слова главы государства.

В результате исследования политических процессов прошлого

выявились важнейшие проблемы, относящиеся к социальной и этнической

истории, а также к хронологии и политической жизни Кокандского ханства,

одновременно взаимосвязь таджиков с другими народами и этническими

группами, проживавшими в ханстве. Определенная часть современной

Согдийской области – Северного Таджикистана с ранних этапов образования

была в составе Кокандского ханства. Области Каратегин, Дарваз в XIХ в.

также входили в состав Кокандского ханства и в течение более четверти века

находились в его ведении. Поэтому политическая история Кокандского

ханства, без сомнения, является частью истории таджикского народа. Это

был период истории, когда таджики вместе с такими народами Центральной

Азии, как казахи, каракалпаки, киргизы и узбеки, проживали в составе

единого государства.

Степень научной разработанности темы. По данной теме имеется

огромное количество письменных источников, научной литературы,

архивных материалов. Многие из них до сих пор обойдены вниманием

исследователей и впервые использованы диссертантом. Имеющиеся

источники и литературу условно можно разделить на источники и

литературы дореволюционной, советской и постсоветской эпохи.

Источники и литература дореволюционного периода состоят из

1
Рахмон Э. Речь на «Вечере дружбы», посвященная государственному визиту Президента Республики

Узбекистан Ш.М. Мирзиѐева в Таджикистан / Согдийская правда. № 22-23. 13 марта 2018 г.
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письменных и материальных источников позднего средневековья и нового

времени, которые дают сведения о политической жизни, о географии,

этнографии, этнической истории населения Кокандского ханства. Учитывая

тематику материалов дореволюционного периода, их условно можно

разделить на восточные и западные источники и литературу.

Часть восточных источников состоит из исторических хроник,

написанных в эпоху Кокандского ханства и колониального периода

историками Коканда и Бухары. Другая их часть по своей тематике

разнообразна и содержит сведения историко-географического,

экономического характера.

Среди восточных источников наиболее ценной являются исторические

хроники эпохи Кокандского ханства и колониального периода - XIX – начала

XX вв.
1
Надо подчеркнуть, что относительно вводных данных исторических

хроник Кокандского ханства более подробная и обобщающая характеристика

дана в свое время в исследованиях известного источниковеда, д.и.н.,

профессора Ш.Х. Вохидова
2
. Это более облегчает наше задание при

характеристике первоисточников, дает возможность уделить основное

внимание на значимости содержания источников для исследуемого вопроса.

1
Абдугафур Исматий. Зафарномаи Худоѐрхон. Тарихий достон. – Тошкент, 2003. - 108 с.; Аваз Муҳаммад

Аттор. Тарихи жаҳоннамойи / Форс-тожик тилидан Ш. Воҳидов таржумаси // Шарқ юлдузи. 1991. № 8. - Б.

119-137.; История царствования Алла-кули-хана // Извлечение из «Рияз-ул-довле», сочинение Мухаммед

Риза мираба Агехи / Перевод А.К. Боровкова // Материалы по истории туркмен и Туркмении. – Том. II. XVI

– XIX вв. иранские, бухарские и хивинские источники. - М., Лгд.: Изд-во АН СССР,1938.; Маъсуд ибн

Усман Кухистани. Тарихи Абулхайр-хани. Рассказ о битве хакана небесной (сферы) с падишахом калмаков

// Материалы по истории казахских ханств XV – XVIII веков. (Извлечения из персидских и тюркских

сочинений) / Составители С.К. Ибрагимов, Н.Н. Мингулов, К.А. Пищулина, В.П. Юдин. – Алма-Ата: Наука,

1969. - С. 168 – 170.; Мирза Шамс Бухари. О некоторых событиях в Бухаре, Коканде и Кашгаре. Издание

текста с переводом и примечаниями В.В. Григорьева // Ученые записки Казанского университета. – Казань,

1891. Кн.: I-II. – 109 с.; Мухамад Юнусжон Тойиб Тошкандий. Тарихи Алимкули амирлашкар. Туҳфаи

Тойиб / Сўзбоши, табдил, таржима ва изоҳлар муаллифлари: Шодмон Воҳидов ва Дилором Чориева. –

Тошкент, 2011. - 137 б.; Точир Хучандӣ. Гаройиби сипох / Мураттиб Саъдуллохи Асадуллох. – Хучанд,

1993. – 56 с.
2
См.: Вохидов Ш. Историческая наука в Кокандском ханстве // Мирза Алим ибн Мирза Рахим Тошканди.

Ансаб ас-салатин ва таварих-ал хавакин Генеология султанов и история хаканов) / Перевод, примечания и

указатели С. Юлдашева. Введение, науч ред. Ш. Вохидова. – Ташкент, 2007. – С. 7-71.; в данной публикации

отмечен ряд статей автора о характеристике источников. Обобщающая диссертация и труды об

историографии Кокандского ханства тоже принадлежат перу профессора Ш. Вохидова. Но об этом более


[…]


Теперь остались в прошлом политическая стабильность, сильная

централизованная власть с наемной армией. Поэтому, начиная с первого

прихода и самостоятельного правления Худаяр-хана и до конца существования

ханства, политическая жизнь сопровождается мятежами, народными

волнениями, государственными переворотами и восстаниями.

После освобождения от Бухары правители ханства превратились в

политическую игрушку в руках определенных этнических и социальных групп.

В тот трудный момент правитель Коканда должен был объединить все

этнические и социальные группы, пресекать межэтнические и социальные

противоречия, кардинально реформировать общество. Это был единственный

путь, для дальнейшего спасения государства, народа и религии от внешних

врагов. Но в ханстве не было авторитетной личности, способной преобразовать

общество, не было прежней духовно-феодальной верхушки, своей поддержкой

обеспечивающих стабильность общества. Так в конечном итоге и завершилась

недальновидная политика ханов Коканда в последние десятилетия

существования государства перед завоеванием Россией ханства.
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Анализ событий показывает, что общество было на гране кризиса. Этот

кризис охватывал все институты общества: от политической жизни до

культурного. Образовательные системы не отличались от средневековой

отсталой системы догматики. Военная оснащенность, военная тактика была

тоже отсталой. Хотя ханство имело достаточную экономическую

возможность, но ни один правитель не был готов организовать реформ всех

сфер общества. Потому что они сами были непросвещѐнные и не готовы к

вызовам своего времени. В результате, все это и привело к гибели ханства.

Здесь немаловажную роль играли и вожаки кочевых, полукочевых

племен – Мусулманкул-мингбаши, Алим-бий-датха. Учитывая слабости

центральной власти, они захватили политическую власть, чувствуя

безответственность, усилили беспредел и хаос в обществе. Все это было

связано с непросвещѐнностью, недалновидностью политических лидеров

этнических групп, некоторые из них интересы свои и своих соплеменников

ставили превыше всего, противопоставив себя и соплеменников всему

обществу как это было при вожде кипчаков - Мусулманкула - мингбаши.

В период правления Худаяр-хана тоже, хотя и минимальные, но были

экономические сдвиги, о чѐм свидетельствуют исторические хроники. Были

построены новые каналы, развивалась оросительная система, сооружены

монументальные здания. Ташкентский правитель Мирза Ахмад построил

мавзолей и медресе Муи муборак в Ташкенте.

Активное участие таджиков Ферганы, Худжанда, Ура-Тюбе

(Истаравшана) и горных таджиков в составе народного ополчения, где ими

руководил Абдукарим-бий, против Джунгарского государства. Участие

таджиков Каратегина, Дарваза, Бадахшана в составе наемной армии - новых

формирований Алим-хана, Умар-хана и Мухаммада Али-хана. Активное

участие таджиков Каратыгина и Дарваза «в коротких черных кафтанах» в

военных походах Мухаммада Али-хана против китайцев. Все это показывает,

насколько весомо было участие таджиков в военно-политической жизни

Кокандского ханства.

343

В исторических хрониках отмечаются десятки личностей - таджикских

представителей, таких как: Раджаб-девонбеги (правитель Худжанда),

Раджаб-кушбеги (правитель Ташкента, Ура-Тюбе), Шохи-девонбеги-таджик

(правитель Худжанда), его сын Шоди-мингбоши (правитель Маргилана и

мингбаши в ханстве при Шерали-хане), внук Шохи-девонбеги Мухаммад Али

(герой обороны крепости Ак-Мечеть), Муминхуджа-таджик, Гуломшох

Бадахшони – Лашкар-бекларбеги (правитель Ташкента), Мирзо Давлат-

датха-таджик (правил Туркестаном, позднее временно правил Ташкентом),

Каноатшох-оталик-таджик из Каратегина (Каноатча, комендант крепости

Нау, правитель Ташкента), его брат Давронбек-таджик (комендант города

Туркестана), Суфибек ибн Давронбек-додхох Кухистани (правитель

Ташкента). В последные годы существования ханства в источниках

перечисляются имена Мухаммада Якуб-бека, сына Мулло Латифа (1820 - 1878),

он также известен как Якуббек Пскати, а также Бадаулат (комендант крепости

Ак-Мечеть, Кироучи, Худжанд, позднее основатель государства Олтишаар в

Восточном Туркестане в 1864-1878 гг.), а также Суфибек-таджик (правитель

Андижана), мулла Миртаджик-суфий (руководитель восстания против

Худаяр-хана в Сухе) и Исфандияр (один из руководителей народного

ополчения в центральной и западной части Ферганы, воевавший с отрядами

Скобелева в Аштском районе в 1875-1876 гг.) и др. Все перечисленные

представители таджикского народа были известными личностями -

политическими деятелями, руководителями народных движений в

Кокандском ханстве. Они активно участвовали в политической жизни

государства от начала до конца его существования.

Имелся ряд факторов, которые привели к ослаблению и упразднению

Кокандского ханства — это усиление политической раздробленности,

междоусобицы, ослабление централизованной власти, увеличение числа

налогов и поборов, окончательно разорившее трудовое население в ханстве.

Такая ситуация была характерна и другим государствам Центральной Азии в

эпохе нового периода.
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Ф. 19. Азиатский департамент. Д.8.л.22.; Ф.1291, оп.82, ед. хр.3,
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120. Ахмедов Б. Тарихдан сабоқлар. – Уроки истории / Б.
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и культурные контакты ханств Центральной Азии и Османской
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361
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145. Джамалова М. Присоединение северного Таджикистана к

России / М. Джамалова. – Душанбе, 2012. – 224 с.

146. Дехконов Н. Денгиз остида колган кишлоклар. – Селения,
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153. История России. В 2 т. Т.2: С начала XIX в. до начала XXI

в. / А.Н. Сахаров, Л.Е. Морозова М.А. Рахматуллин и др.; Под
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156. История таджикского народа. Том IV. Позднее
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