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«История политической жизни Кокандского ханства (с 1709 г. - до первой
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доктора исторических наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история

(399 стр. машинописи)

Диссертация Турсунова Б.Р. овеяна бесспорной научной актуальностью и

новизной. Важнейшие события истории таджикского народа позднесредневекового

и нового периода происходили в составе двух среднеазиатских государствах -

Бухарском эмирате и Кокандском ханстве. В отечественной исторической науке

история политической жизни Кокандского ханства как отдельная тема

исследования не была специально рассмотрена. Изучение истории политической

жизни Кокандского ханства в определенном смысле дает возможность расширить

ареал исследования истории таджикского народа и других народов, населяющих в

Центральной Азии в позднефеодальном периоде. Поэтому изучение данной

проблемы является одной из актуальных задач современной Отечественной

истории.

История политической жизни и военные события Центральной Азии

указанного периода изучались в контексте падения династии аштарханидов и

прихода к власти представителей династии мингов. Многие вопросы

политического характера в истории Кокандского ханства не исследованы

абсолютно и этим определяется новаторский характер диссертации.

Несомненно, сильной стороной диссертации является внимание к панораме и

эпизодам, деталям политических событий, содержащихся в исторических

источниках, прежде всего в нарративных сочинениях среднеазиатских авторов. В

ходе работы впервые предпринята попытка всестороннего научного анализа

история политической жизни Кокандского ханства на основе анализа литературы,

которое дало возможность воссоздать полную картину внутреннего и внешнего

политического состояния Кокандского ханства в период его существования - с

1709 - до первой половине 50-х годов XIX в.

Диссертант обосновал научную значимость темы исследования, определил

степень научной разработанности избранной темы, четко и конкретно

сформулировал цель и задачи исследования, разработал методологические основы

и хронологические рамки.

Исследование имеет научно - теоретическое и практическое значение для

правильного выбора ключевых направлений научных проблем, истории

политических процессов и военных противоборств, междоусобной борьбы в

Центральной Азии рассматриваемого периода.

Осуществлена общая историческая характеристика о Кокандском ханстве.

Турсунов Б.Р. систематизировал, анализировал литературу периода XVIII -XIX вв.

мысли и высказывания среднеазиатских историков, живших в XIX - начале XX вв.,

таких как Абдугафур Исмати, Аваз Мухаммад Аттор, Мухаммед Риза мираб

Агехи, Маъсуд ибн Усман Кухистани, Мухамад Юнусджон Тойиб Тошканди,

Тоджир Хучанди, Исхакхан Джунайдуллаходжа угли Ибрат, Мирза Алим ибн

Мирза Рахим Тошканди, Мирза Алим Махдум Хаджи, Мухаммадхакимхан Тура,

Ниёз Мух,аммад Хуканди, Мухамад Умар Умиди Маргилани, Худаярзаде, Фазли

Фаргони,, Мутриб, Мирза Каландар Мушрифа Исфараги и др.

Исторический период XVIII -XIX вв. в котором образовалось и существовало

Кокандское ханство, является переходным периодом от средневекового к новому

периоду, закатом феодализма и восходом генезиса капиталистических отношений,

поэтому объективное и глубокое исследование данного периода дают возможность

решить узловые проблемы социальной, политической и этнической истории

таджиков и народов Центральной Азии в целом.

Диссертант выявил в литературе наиболее достоверные сведения об истории

политической жизни Кокандского ханства и осуществил их комплексный анализ

внутриполитическую обстановку, выявить характер изучаемых событий и

различные факторы, влиявшие на данные события, установил причины

децентрализации власти и междоусобной борьбы в Кокандском ханстве.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов диссертации

обеспечена применением методологии обработки источников, наглядно

подтверждающих основные положения выводы диссертации. Она построена на

проверенных фактах. Результаты диссертации апробированы в научных

публикациях автора в рецензируемых научных журналах и в его докладах на

республиканских и международных научных конференциях.

Позитивом работы Турсунова Б.Р., заключается в том, что в ней корректно и

досконально обоснованно осуществлена постановка проблемы исследования.

Работа охватывает новыми положениями полезности и достоверности. Автору

удалось вскрыть внутренние механизмы исторических фактов и событий в

соответствии с конкретной исторической обстановкой.

Извлеченные автором исторические сведения обогащает науку новыми

открытиями относительно участия таджикского народа в истории политической

жизни Кокандского ханства.

Диссертация охватывает громадный, новый материал, который способствовал

созданию цельной и стройной научной работы. Структура рецензируемого

диссертационного исследования достаточно логически выверено, соответствует

поставленным во введении цели и задачам.

В целом, диссертация вполне соответствует требованиям, предъявляемым

ВАК-ом Российской Федерации на соискание ученой степени доктора

исторических наук. Рекомендую диссертацию к защите.

Б.Р. Турсунов заслуживает присвоения ему искомой степени доктора

исторических наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история.
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